Optou pela Unimed, uma vez que o
corretor prometeu que o plano compraria a carência
anterior. Todavia, ao necessitar de intervenção cirúrgica,
devidamente recomendada pelo médico, o pedido de
autorização foi negado pela Unimed, com a alegação de
carência por 225 (duzentos e vinte e cinco) dias. A Unimed
tentou justificar que o consumidor preencheu declaração de
saúde na qual manifestava a existência de doença
preexistente, e por isso impôs carência.

Outro caso, neste sentido, foi apresentado à CPI pela
depoente. Áurea Celeste Abbade, advogada do Grupo de Apoio e Prevenção à